tus. 56. *Quod si de iure suo probante admiserit sed idcirco contra eum sententiam dixit... de iure litigatoris pronuntiasset intelligitur, quo casu appellatio est necessaria. ... sententiam contra tam manifesti iuris formam nullas vires habere palam est...* 60. *Quinto cum sententia venali mercede vel error calculi in sententia esse dicitur ...* 61. *Sexto ineffaciter condemnatus, qui tempore dicte sententiae in rebus humanis non reperitur.* 62. *Septimo cum rem impossibilem vel turpem sententia continet, sine causa appellatur».*

PLACENTINUS, *Summa Codicis*, cit., ad C.I., 7, 48: «*De sententiis et interlocutionibus omnium iudicum. Diximus de modis referendarum sententiarum, nunc dicamus de omnibus qualitatibus earum legum. Exponamus quae sententiae non valeant, et sic per consequentiam poterimus intelligere quae debeant valere. Deprehenditur sententia inutilis ratione personae, tam iudicantis quam litigantis. ... Ratione litigantium sententiae fiunt nullae si pupilli, adultivae sine defensoribus suis iudicium subierint, condemnati quae fuerint, sed pro eis data valebit. ... Ratione rei nulla est sententia, si Pedaneus iudicaverit de libertate, si arbiter de criminali quoque, si procurator Caesaris de ingenuitate, si Episcopus de civili crimine. Ratione causae nulla est sententia de re iudicata lata. Idem si non est absolutoria, vel condemnatoria... Ratione temporis sententia est nulla si sententiam iudex dixerit diebus festis, vel tempore messium et vindemiarum; sed in hoc ultimo omnium consensu partium dicta sententia valebit, in primo minime. ... Ratione loci nulla est sententia si fuerit dicta in alio loco, quam in eo quem iudex statuerit, vel in loco minus honesto, ut in popina et lupanari. ... Ratione ordinis nulla est sententia, puta si non procuratorem civiliter litigantem, sed dominum iudex condemnaverit. ... Idem si iudex primum sententiaverit, postea causam examinaverit. Item inutilis est sententia, quae non fuerat pronunciata secundum idoneas leges, vel secundum longaevas non tamen pravas consuetudines: non enim exemplis, sed legibus iudicandum est, nisi principis iudicasset, principis enim sententiae leges sunt».*

J. BASSIANI, *Libellus de Ordine Iudiciorum*, cit., § 659 -664: «659. *Itaque si lata fuerit sententia ut ferri debet valebit; lata vero contra sacras constitutiones vel contra res prius iudicatas vel contra iudiciorum ordinem, ut si non procuratorem civiliter litigantem sed dominum condemnavit, vel si peremptorio non misso, tribusve denunciationibus que sufficiunt loco peremptorio, si non constat de contumacia, non valet, ut C. de sententiis et interlocutionibus l. I et III [C. 7,45,1 et 3]; et D. que sententiae sine appellatione l. I [D. 49,8,1]; et C. quomodo et quando iudex l. ea que et l. II et III [C. 7,4,7 et 2 et 3].* 660. *Item non tenet sententia si alio die vel loco quam statuto vel minus honesto sit lata [Ita Cod. sed corrige quando provocare non est necesse], ut C. de appellationibus l. cum non eo [C. 7,64,6]; et quomodo et quando iudex l. si ut [C. 7,43,5]; et C. de sententiis et interlocutionibus l. cum sententiam [C. 7,45,6].* 661. *Sed non tenet sententia lata ex falsis attestationibus vel falsis instrumentis de quorum falsitate prius quesitum non erat; vel lata a corruptis iudicibus vel per corruptos testes; multo magis si per corruptos et falsos, ut C. si ex falso in strumento l. I et II [C. 7,58,1 et 2]; et C. de appellationibus [Ita Cod. sed corrige quando provocare non est necesse] l. venales [C. 7,64,7] et D. de re iudicata l. Divus Pius Adrianus [D. 42,1,33].* 662. *Lata vero sententia per testes solummodo falsos non retractatur ut... [adest lacuna in Cod.].* 663. *In quibus causis non tenet sententia, nec opus est appellatione.* 664. *Lata vero sententia secundum leges transit in auctoritatem rei iudicatae».*

Tra i motivi di nullità spiccavano le infrazioni dell'*ordo*. La concezione giusnaturalistica del processo rendeva imprescindibile il rispetto

Nel *Decretum Graziani*, al c. 41, C. II, q. 6, § 2-10: «*Est autem quando appellationem interponi non necesse est. 2. Diffinitiva quoque sententia, que condemnationem vel absolutionem non continet, pro nulla habetur. 3. Item sententia citra solitum ordinem iudiciorum a preside prolata auctoritatem rei iudicatae non obtinet. 4. Item si sententia lata fuerit contra res prius iudicatas, a quibus provocatum non est, sententiae auctoritatem non obtinebit, et ideo ab ea appellari non est necesse. 5. Item si sententia contra ius scriptum feratur, veluti dum defunctus et minor XIV annis fuisse, et testamentum iure fecisse dicitur, nullas vires obtinet, nec contra eam est necessarium provocationis auxilium. 6. Si vero contra ius litigatoris sententia dicatur, veluti dum minor XIV annis, annum XIV inplevisse, ac per hoc testamentum iure fecisse pronunciat, ad provocationis remedium oportet confugere. 7. Item si plures iudices dati fuerint, et unus tantum ex his pronunciasse proponitur, non videtur appellandi necessitas esse, cum sententia iure non tenet. 8. Item cum certa ratione et fine mulctare iudices possunt, si aliter contra legis statutum modum mulctam irrogaverint, quod contra ius gestum videtur firmitatem non tenet, et sine appellatione potest rescindi. 9. Venales quoque sententias, que in mercede a corruptis iudicibus proferuntur, et citra interpositae provocationis auxilium infirmas esse decretum est. 10. Item si propter infirmitatem etatis ad honorem, ad quem nominatus es, inhabilem te esse probaveris, praetermissa appellatione iniqua nominatio removebitur».*

TANCREDUS, *Ordo iudiciarius*, cit., IV, 2, § 1-5, divideva le nullità in cinque gruppi: «...*Et quidem sententia nulla est aliquando ratione litigantium, quandoque ex persona iudicis, quandoque ratione iurisdictionis, interdum vitio sui ipsius, interdum vero ex causis exterioribus*».

G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *De sententia*, § 8, n. 1, in dieci: «*Nulla autem dicitur sententia multis modis: ratione iudicis, ratione iurisdictionis, ratione litigatorum, ratione loci, ratione temporis, ratione causae, ratione quantitatis, ratione modi, ratione processus, ratione manifestae iniquitatis*».

Gli altri canonisti e civilisti utilizzarono lo schema fornito da Durante, arricchendo le singole voci con svariati casi di nullità. R. MARANTA, *Speculum Aureum et Lumen Adrocatum: Praxis Civilis*, Venetiis, 1615, 461, arrivò ad individuare ben trenta differenti casi di nullità. In particolare, le nullità relative alla sentenza erano divise in nullità dovute alla «causa efficiente», ovvero alla mancanza di indicazioni relative al giudice (generalità, qualifica) ed alle parti; alla «causa materiale», ovvero alle carenze del procedimento; alla «causa formale», ovvero alle formalità relative alla pronuncia della sentenza; alla «causa finale», consistente nelle parole «*condemno vel absolvo*».